PROJETO DE LEI Nº /2022

Concede Título de Cidadão Honorária
ao Sr. Pedro Henrique Cunha.

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas
Atribuições Legais aprova:

Art. 1º - Fica instituído a Medalha de Cidadania Honorária ao Sr. Pedro Henrique
Cunha pelos excelentes serviços prestados como Delegado Titular da Delegacia
Especializada á Mulher de Santa Luzia / MG.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Santa Luzia, 27 de Maio de 2022.

_______________________________
Henry Santos

Vereador

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 320031003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Biografia

Pedro Henrique Cunha, Brasileiro, Casado, Delegado de Polícia, nascido em
30/07/1985, filho de Rita Ferreira Cunha e Pedro Cunha, nascido em José
Bonifácio/SP, inscrito no RG sob o nº. 12.187.473-MG e CPF sob o nº.
073.215.576-26.

Graduado em Direito pela Faculdade de Ciências e Tecnologia de Unaí - FACTU
(2008) e é Especialista em Direito Público pela Universidade Anhanguera UNIDERP
(2013).

Nos anos de 2006 a 2008 foi estagiário do Tribunal de Justiça do Estado de Minas
Gerais (TJMG).

Aos 23 anos foi aprovado no concurso público para o cargo de Delegado de
Polícia Substituto no Estado de Minas Gerais, sendo atualmente Delegado de Polícia
Titular.

Inicialmente foi designado (outubro/2009) para responder pela Delegacia de
Coroaci/MG, com posterior ampliação de competência para cidade de Governador
Valadares/MG. Em agosto de 2011 foi removido para responder pela Delegacia de
Polícia de Buritis/MG, bem como nomeado Diretor da Cadeia Pública daquela
Comarca, onde permaneceu até abril de 2013, ocasião em que foi removido para
cidade de Unaí/MG. Além das atividades típicas de Polícia Judiciária em Unaí,
também exerceu a função de Delegado de Polícia Adido à Corregedoria Geral de
Polícia Civil na área da 1º Delegacia Regional de Unaí/MG (Noroeste do Estado),
vinculada ao 16º Departamento de Polícia Civil de Minas Gerais, no período de
09/04/2015 até 31/03/2017. No período compreendido entre abril de 2017 a junho de
2018 respondeu, em ampliação de competência, pela titularidade da Delegacia da
Comarca de Bonfinópolis de Minas/MG (Bonfinópolis de Minas, Riachinho, Dom
Bosco e Natalândia) e pela cidade de Cabeceira Grande/MG. Foi removido de
Unaí/MG para a Delegacia de Plantão de Sabará, onde trabalhou de maio de 2019 até
julho de 2020. Desde julho de 2020 é titular da Delegacia Especializada de
Atendimento à Mulher de Santa Luzia/MG.

No dia 20 de maio de 2022 foi agraciado pela Polícia Civil do Estado de Minas
Gerais com o Troféu "O Tira", maior condecoração dada aos policiais civis mineiros,
em razão do seu notável trabalho desenvolvido junto a Delegacia Especializada de
Atendimento à Mulher de Santa Luzia/MG, que se destacou no Estado pela excelência
no combate aos crimes praticado mediante violência doméstica e familiar contra
mulher e crimes sexuais.

Também foi Orientador Pedagógico e Professor Universitário no curso de Direito
na Faculdade CNEC Unaí, ministrando as disciplinas de Teoria Geral do Direito Civil,
Direito Administrativo II, Oratória e Psicologia Jurídica, no período de agosto de
2013 a fevereiro de 2016. Foi, ainda, professor na pós-graduação em Direito
Constitucional da AVM Faculdade Integrada em Brasília/DF.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 320031003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 320031003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.